Рассмотрено	Согласовано на	Согласовано на	Утверждено
педагогическим	Совете родителей	Совете обучающихся	директором МАОУ Лицей
советом	МАОУ Лицей №1	МАОУ Лицей №1	№1 г. Южно-Сахалинска
МАОУ Лицей №1	г. Южно-Сахалинска	г. Южно-Сахалинска	О.О. Меркулова
г. Южно-Сахалинска			
Протокол № 1	Протокол № 2	Протокол № 5	Приказ № 45/2-ОД
от 09.02.2024 г.	от 10.02.2024 г.	от 07.02.2024 г.	от 12.02.2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ о поощрении обучающихся в МАОУ Лицей №1 г. Южно-Сахалинска

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с п.26. ч.1. ст.34 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МАОУ Лицей №1 г. Южно-Сахалинска и другими нормативными правовыми актами Российской федерации, регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
- 1.2. Положение является локальным нормативным актом, определяющим порядок и систему применения мер поощрения обучающихся в МАОУ Лицей №1 г. Южно-Сахалинска и регламентирующим меры поощрения обучающихся в зависимости от их отношения к своим ученическим правам и обязанностям, соблюдения Устава МАОУ Лицей №1 г. Южно-Сахалинска, Правил внутреннего распорядка обучающихся, участия в школьных и внешкольных мероприятиях, конкурсах, олимпиадах и спортивных соревнованиях, других формах общественной жизни образовательной организации.

2. Назначение и виды поощрений

- 2.1. Основные принципы поощрения обучающихся.
- 2.1.1.Под поощрением подразумевается система мер, направленных на побуждение, мотивацию, стимулирование обучающихся к активному участию в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научно-технической, творческой, исследовательской деятельности.
 - 2.1.2. Поощрение обучающихся основывается на следующих принципах:
 - стимулирование успехов и качества деятельности обучающихся;
 - единства требований и равенства условий применения поощрений;
 - взаимосвязи системы морального и материального поощрения;
 - открытости и публичности;
 - последовательности и соразмерности.
 - 2.2. Обучающиеся лицея поощряются за:
- успехи в учебной, научной, спортивной, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности;
- участие и победу в учебных, творческих конкурсах, олимпиадах, спортивных соревнованиях, иных мероприятиях;
- повышение имиджа МАОУ Лицей № 1 г. Южно-Сахалинска на международных, всероссийских, региональных, муниципальных, олимпиадах, конкурсах, фестивалях, конференциях и иных мероприятиях;
- общественно-полезную деятельность и добровольный труд на благо МАОУ Лицей
 № 1 г. Южно-Сахалинска и социума.
 - 2.2 Администрация лицея вправе применять следующие виды поощрений:
 - 2.2.1. Награждение почетной грамотой «За отличные успехи в обучении» при условии, что четвертные, годовые отметки «5» (отлично) по всем предметам учебного плана за текущий год;
- 2.2.2. Награждение выпускников грамотой за «За особые заслуги в изучении отдельных предметов» при условии, что:

- на уровне основного общего образования все четвертные, годовые за каждый класс обучения, итоговая, экзаменационная отметки «5» (отлично) по данному предмету;
- на уровне среднего общего образования все четвертные, итоговые, экзаменационная отметки «5» (отлично) по данному предмету;
- 2.2.3. Объявление благодарности обучающемуся. Награждение благодарственным письмом обучающегося.
 - 2.2.4. Награждение дипломом, свидетельством.
- 2.2.5. Награждение ценным подарком (при наличии средств, получаемых от платных образовательных услуг).
 - 2.2.6. Награждение благодарственным письмом родителей обучающегося.
 - 2.3. Ценным подарком награждаются обучающиеся:
- 2.3.1. Победители муниципального и регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников;
- 2.3.2. Победители региональных, муниципальных, лицейских творческих и интеллектуальных конкурсов, спортивных соревнований.
- 2.4. Благодарность, благодарственное письмо, грамота, диплом, свидетельство оформляется на типографическом бланке или бланке, самостоятельно изготовленном образовательной организации, в произвольной форме, заверяется подписью директора и печатью образовательной организации, ставится дата.

3. Порядок осуществления мер поощрения

- 3.1. Поощрение осуществляется директором по представлению Педагогического совета, классного руководителя, учителя-предметника, педагога-организатора, педагога дополнительного образования за особые успехи, достигнутые обучающимся по отдельным предметам учебного плана и (или) во внеурочной деятельности на уровне школы, муниципального образования, региона, страны, мира, а также в соответствии с положением о проводимых конкурсах, олимпиадах, соревнованиях.
- 3.2. Поощрения обучающихся утверждаются приказом директора. В приказе определяется форма и вид поощрения, которые зависят от уровня достижения учащегося. Приказ доводится до сведения учащихся и работников.
- 3.3. Поощрения производятся в течение учебного года на торжественных мероприятиях, праздниках, посвященных началу учебного года, окончанию учебного года.
- 3.4. Награждение выпускников основной и средней школы проводится по окончанию образовательной программы соответствующего уровня на церемонии вручения аттестатов.
- 3.5. Вручение благодарственного письма родителям (законным представителям) обучающегося осуществляется на общешкольном родительском собрании, на торжественных мероприятиях, посвященных началу учебного года, окончанию учебного года, вручению аттестатов.
 - 3.6. Допускается одновременно несколько форм поощрения.

4. Заключительные положения

- 4.1. Настоящее Положение принимается на Педагогическом совете МАОУ Лицей № 1 г. Южно-Сахалинска, согласовывается с советами обучающихся, родителей (законных представителей), представительных органов обучающихся и утверждается (либо вводится в действие) приказом директора образовательной организации.
- 4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
- 4.3. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению принимаются в установленном порядке (см. п. 4.1.).
- 4.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.